
Página 33434Número 280 Miércoles, 4 de diciembre de 2019

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empresa, Industria y Portavocía

7535 Orden de 15 de noviembre de 2019 de la Consejería de Empresa, 
Industria y Portavocía por la que se determina el calendario de 
apertura al público de comercios en domingos y festivos en la 
Región de Murcia para el año 2020.

Conforme al artículo 4 de la Ley 1/2004, de 21 de diciembre, de Horarios 
Comerciales, el número mínimo de domingos y días festivos en que los comercios 
podrán permanecer abiertos al público será de dieciséis, añadiendo dicho artículo 
que las Comunidades Autónomas podrán modificar dicho número en atención 
a sus necesidades comerciales, incrementándolo o reduciéndolo, sin que en 
ningún caso se pueda limitar por debajo de diez el número mínimo de domingos 
y festivos de apertura autorizada. También dispone el citado precepto que 
para la determinación de los domingos y festivos mínimos establecidos en este 
artículo, las Comunidades Autónomas deberán atender de forma prioritaria al 
atractivo comercial de los días para los consumidores. Dicho atractivo comercial 
se establecerá de acuerdo con los siguientes criterios: la apertura en al menos 
un día festivo cuando se produzca la coincidencia de dos o más días festivos 
continuados, la apertura en los domingos y festivos correspondientes a los 
períodos de rebajas, la apertura en los domingos y festivos de mayor afluencia 
turística en la Comunidad Autónoma y la apertura en los domingos o festivos de 
la campaña de Navidad. 

El artículo 38 de la Ley 11/2006, de 22 de diciembre, sobre Régimen del 
Comercio Minorista en la Región de Murcia, modificado por la Ley 2/2017, de 13 
de febrero, de medidas urgentes para la reactivación de la actividad empresarial 
y del empleo a través de la liberalización y de la supresión de cargas burocráticas, 
establece que a partir del año 2019 el número de domingos y días festivos en 
el que los comercios podrán permanecer abiertos al público en la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia será de 16 días. Asimismo la Ley 11/2006 
dispone que corresponde a la consejería competente en materia de comercio, 
previa consulta a las asociaciones y organizaciones más representativas del 
sector, así como al Consejo Asesor Regional de Comercio, fijar para cada año, 
mediante orden, los domingos y días festivos en los que los establecimientos 
comerciales podrán permanecer abiertos al público en la Región de Murcia.  

Para la fijación de los domingos y días festivos en los que podrán permanecer 
abiertos al público los comercios, se atenderá de forma prioritaria al atractivo 
comercial de los días para los consumidores, para lo que reglamentariamente se 
establecerán los criterios que permitan su determinación, de conformidad con lo 
establecido en la normativa estatal básica. La orden correspondiente se publicará 
en el Boletín Oficial de la Región para general conocimiento con anterioridad al 
comienzo del año a que se refiera. 

En su virtud, oído el parecer del Consejo Asesor Regional de Comercio, en 
su sesión celebrada el día 11 de noviembre de 2019, y vista la Propuesta de la 
Dirección General de Comercio, Consumo y Artesanía:

NPE: A-041219-7535



Página 33435Número 280 Miércoles, 4 de diciembre de 2019

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Dispongo:

Artículo único.

Los domingos y días festivos en que los comercios podrán permanecer 
abiertos al público en la Región de Murcia, en 2020, serán los dieciséis siguientes:

- 5 de enero

- 12 de enero

- 15 de marzo

- 9 de abril

- 3 de mayo

- 28 de junio

- 5 de julio

- 15 de agosto

- 12 de octubre

- 29 de noviembre

- 6 de diciembre

- 7 de diciembre

- 8 de diciembre

- 13 de diciembre

- 20 de diciembre

- 27 de diciembre 

Disposición final

La presente Orden entrará en vigor el día de su publicación en el Boletín 
Oficial de la Región de Murcia. Contra la misma que pone fin a la vía administrativa 
podrá interponerse, con carácter potestativo, recurso de reposición ante esta 
Consejería en el plazo de un mes a partir de su publicación, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 123 y ss. de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas o recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del 
Tribunal Superior de Justicia de la Región de Murcia, en el plazo de dos meses, 
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46 de la Ley 20/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa.

Murcia, 15 de noviembre de 2019.—La Consejera de Empresa, Industria y 
Portavocía, Ana Martínez Vidal.

NPE: A-041219-7535


	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10586/2019	Decreto n.º 284/2019, de 28 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a los Excmos. Ayuntamientos de Cartagena, Los Alcázares, San Javier y San Pedro del Pinatar para la r
	10583/2019	Decreto n.º 285/2019, de 28 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Teatro Romano de Cartagena, para la redacción del proyecto de ejecución, excavación, c
	10584/2019	Decreto n.º 286/2019, de 28 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Núcleo de Control Lechero de la Región de Murcia (Nucolemur), por la realización del control lechero oficial en el ámbito de la Región de M
	10587/2019	Decreto n.º 288/2019, de 28 de noviembre, por el que se modifica el Decreto 32/2019, de 20 de marzo, por el que se modifican el Decreto n.º 289/2017, de 20 de diciembre, el Decreto n.º 290/2017, de 20 de diciembre; el Decreto n.º 291/2017, de 2
	10588/2019	Decreto n.º 289/2019, de 28 de noviembre, por el que se modifica el Decreto 33/2019, de 20 de marzo, por el que se modifican, el Decreto 297/2015, de 2 de diciembre, modificado por Decreto 104/2016, de 21 de septiembre; el Decreto 113/2016, de 
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	10600/2019	Orden de 15 de noviembre de 2019 de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía por la que se determina el calendario de apertura al público de comercios en domingos y festivos en la Región de Murcia para el año 2020.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	10575/2019	Propuesta de Resolución definitiva de la Orden de 13 de marzo de 2019, de extinta la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se convocan las ayudas correspondientes a la submedida 8.3 “Prevención de daños causad
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	10564/2019	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	10565/2019	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	9425/2019	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación parcial de terrenos en la vía pecuaria “Colada del Cerro del Puerco”, clasificada entre las del término municipal de Lorca, con 
	III. Administración de Justicia
	Instrucción número Cuatro de Cartagena
	10123/2019	Juicio sobre delitos leves 53/2019.
	De lo Contencioso Administrativo número Uno de Cartagena
	9647/2019	Entrada en domicilio 342/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	10125/2019	Modificación de medidas supuesto contencioso 1714/2017.
	10127/2019	Adopción 726/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	10128/2019	Adopción 371/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	10274/2019	Despido objetivo individual 362/2019.
	10276/2019	Procedimiento ordinario 715/2019.
	10277/2019	Procedimiento ordinario 651/2019.
	10278/2019	Despido/ceses en general 357/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	10286/2019	Impugnación de actos de la administración 137/2019.
	10287/2019	Despido/ceses en general 404/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	10549/2019	Despido objetivo individual 601/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	10275/2019	 Despido/ceses en general 729/2019.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	10292/2019	Ejecución de títulos judiciales 106/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	10290/2019	Ejecución de títulos judiciales 124/2019.
	De lo Mercantil número Uno de Murcia
	10186/2019	Juicio verbal 239/2016.
	De lo Social número Uno de Alicante
	10581/2019	Despidos/ceses en general 64/2019.
	De lo Social número Tres de Alicante
	10122/2019	Autos 736/2018. 
	De lo Social número Cuatro de Valencia
	10185/2019	Despido/ceses en general 361/2019.
	IV. Administración Local
	Archena
	10234/2019	Resolución relativa a la reparcelación del Plan Parcial “Los Panizos”.
	Ceutí
	10302/2019	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal relativa a la utilización privativa o aprovechamiento especial de instalaciones municipales y otros servicios.
	Mancomunidad de Servicios Sociales del Río Mula
	10289/2019	Aprobación inicial del Presupuesto General 2019.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Heredamiento de Aguas de Alguazas
	10140/2019	Convocatoria a Juntamento General Ordinario.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-12-03T14:22:48+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



